
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 10 e 11/2019/CONSU 

ATO Nº 10/2019/CONSU, DE 16/07/2019. O  Presidente  do  Conselho
Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,  ad  referendum do  CONSU,
resolve: designar os servidores técnico-administrativos MARTHA OLIVEIRA PACHECO,
8781-5/UFV;  JOSE  INOCENTE  MACEDO,  matrícula  5320-1/UFV;  RITA  DE  CÁSSIA
REZENDE PEREIRA, matrícula 7201-X/UFV; MARCOS DA SILVA MAGALHÃES, matrícula
7358-X/UFV; e AUREA MARIA RESENDE DE FREITAS, 6704-0/UFV, para comporem o
Conselho da Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito Administrativo de 2019.
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CONSU. 

ATO  Nº  11/2019/CONSU,  DE  18/07/2019.  O  Presidente  do  Conselho
Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, conforme decisão tomada na 435ª
reunião  do  CONSU,  resolve:  designar  os  servidores  técnico-administrativos  LUÍS
OTÁVIO PACHECO, matrícula 8578-2/UFV, e SANDRA APARECIDA PINHEIRO COELHO,
matrícula 8262-7/UFV; as servidoras docentes JOANA D'ARC GERMANO HOLLERBACH,
matrícula 8877-3/UFV, e ELEN MACHADO TAVARES,  matrícula 12669-1/UFV; e os
discentes JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516, e  RAPHAEL RIVADÁVIA
MENDES OLIVEIRA, matrícula 70158, para comporem Comissão Especial  para, sob a
presidência  do  primeiro,  estudar  a  possibilidade  de  criação,  na  UFV,  de  Unidade
Seccional  de Correição,  do Sistema de Correição  do Poder  Executivo Federal,  nos
termos  do  Decreto  nº  5.480,  30  de  junho  de  2005.  Publique-se  e  cumpra-se.
Demetrius David da Silva, presidente do CONSU. 

ATOS Nº 88 A 106/2019/CCE 

ATO No 0088/2019/CCE, DE 11/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇA,  matrícula  10027-7/UFV,
como orientadora  dos  estudantes  do Curso de Graduação em Engenharia  Mecânica.
conforme lista a seguir: 

Número     Nome Curso Matrícula Ingresso

1 Alice Viera Vinhas Engenharia Mecânica 96811 2018

2 Alisson Carlos Souza Rodrigues Engenharia Mecânica 96823 2018

3 Ana Clara Monteiro Campos Engenharia Mecânica 96817 2018

4 André Cupertino Teixeira Engenharia Mecânica 96843 2018

5 Arthur Souza Costa Engenharia Mecânica 96828 2018

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


6 Brian Vinicius T. Camargos Engenharia Mecânica 75319 2018

7 Bruno Canton Curcio Engenharia Mecânica 96826 2018

8 Bruno Lima Almeida Engenharia Mecânica 96846 2018

9 Camila Tereza Pereira Engenharia Mecânica 86049 2018

10 Carla Rafaela dos S. Ferreira Engenharia Mecânica 90789 2018

11 Danilo Ricardo de Brito Engenharia Mecânica 96827 2018

12 Diego Borges da Silveira Engenharia Mecânica 90116 2018

13 Douglas Borges Oliveira Engenharia Mecânica 96821 2018

14 Eder Lopes Silva Engenharia Mecânica 96835 2018

15 Ednei José Vardiero Junior Engenharia Mecânica 96814 2018

16 Elisa Alves Paiva Engenharia Mecânica 96834 2018

17 Emanuel Felipe da Silva Engenharia Mecânica 93739 2018

18 Fernando Venturini Borges Engenharia Mecânica 96839 2018

19 Francisco Leal Sant`ana Engenharia Mecânica 96842 2018

20 Gabriel de Souza Saraiva Engenharia Mecânica 96838 2018

21 Gabriel Domingues Lima Engenharia Mecânica 96845 2018

22 Gabriel Fonseca Pinheiro Engenharia Mecânica 96825 2018

23 Gustavo Henrique Ribeiro Pinto Engenharia Mecânica 70002 2018

24 Henrique Mallosto E. de Abreu Engenharia Mecânica 96818 2018

25 Iure Junior Martins Barbosa Engenharia Mecânica 96833 2018

26 Iuri da Costa Cruz Engenharia Mecânica 96841 2018

27 João Pedro Duarte G. Almeida Engenharia Mecânica 96824 2018

28 João Pedro Torres Marques Engenharia Mecânica 96810 2018

29 Luana Laurett Groner Engenharia Mecânica 96809 2018

30 Luíza G. Albuquerque Engenharia Mecânica 96837 2018

31 Luka Emanuell F.de S. Gouvêa Engenharia Mecânica 96832 2018

32 Marlon Breno Amora Ribeiro Engenharia Mecânica 96816 2018

33 Mateus da Silva Engenharia Mecânica 68094 2018

34 Mateus Dias Martins Engenharia Mecânica 96820 2018

35 Milena França Marques Engenharia Mecânica 96836 2018

36 Pedro Anderson V. O. Silva Engenharia Mecânica 96815 2018

37 Rafael Ferreira Cardoso Engenharia Mecânica 96829 2018

38 Rafael Soares Souza Júnior Engenharia Mecânica 96848 2018

39 Robson da Silva Pereira Engenharia Mecânica 96822 2018

40 Solemon Alves da Silva Junior Engenharia Mecânica 95555 2018

41 Talles Marcos Pereira Engenharia Mecânica 96812 2018

42 Victor Morais do Prado Engenharia Mecânica 96844 2018

43 Vinicíus Cabral L. Azevedo Engenharia Mecância 96847 2018

44 Vitor Espindola Gonçalves Engenharia Mecânica 96808 2018



Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0089/2019/CCE, DE 11/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  a  professora  GEICE  PAULA  VILLIBOR,  matrícula  10335-7/UFV,  como
orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica. conforme
lista a seguir: 

Número Nome Curso Matrícula Ingresso

1 Álvaro Alexandre P. Almeida Engenharia Mecânica 100007 2019

2 Álvaro Pinho e Nascimento Engenharia Mecânica 100001 2019

3 Arthur Vinícius Ribeiro França Engenharia Mecânica 100003 2019

4 Bernardo Kreischer M. Sartori Engenharia Mecânica 99987 2019

5 Bruno Giuliano R. Rodrigues Engenharia Mecânica 100015 2019

6 Bruno Gonzalez Flores Engenharia Mecânica 99982 2019

7 Bruno Llabres Tavares Engenharia Mecânica 99986 2019

8 Cibele Mendes Curitiba Engenharia Mecânica 93176 2019

9 Gabriela Almeida Siqueira Engenharia Mecânica 100000 2019

10 Gean Marcelo Barros M. Filho Engenharia Mecânica 99999 2019

11 Gleisson Guimarães Santos Engenharia Mecânica 94028 2019

12 Guilherme Bruno A. Reis Engenharia Mecânica 96830 2019

13 Guilherme Raffa V. Souza Engenharia Mecânica 99997 2019

14 Henrique Paes Roque Pinto Engenharia Mecânica 100010 2019

15 Hudson Mendes de Paula Engenharia Mecânica 97254 2019

16 Iago Paiva Ottoni Engenharia Mecânica 100005 2019

17 Igor Bernadino Fontes Engenharia Mecânica 82651 2019

18 Igor de Paula Mendes Engenharia Mecânica 99984 2019

19 Igor fontes Mendes Engenharia Mecânica 99995 2019

20 Jhonatan Paulo da Silva Engenharia Mecânica 100011 2019

21 João Guilherme S. S. Silva Engenharia Mecânica 100012 2019

22 João Pedro Barcelos Milagres Engenharia Mecânica 99981 2019

23 Júlio Sérgio S. Fonseca Filho Engenharia Mecânica 96721 2019

24 Lara Carmelita B. Guedes Engenharia Mecânica 99998 2019

25 Leandro Lima dos Santos Engenharia Mecânica 100013 2019

26 Marielle Alves Guerra Engenharia Mecânica 99993 2019

27 Mateus Santos L. Martins Engenharia Mecânica 99985 2019

28 Matheus Carvalho Tachi Engenharia Mecânica 99989 2019

29 Matheus Rosado Gonzaga Engenharia Mecânica 89684 2019

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


30 Murillo Henrique F. Portilho Engenharia Mecânica 100008 2019

31 Natália de Oliveira Faria Engenharia Mecânica 100002 2019

32 Natália Rie Horikawa Engenharia Mecânica 96626 2019

33 Pedro Abílio de O. Vicente Engenharia Mecânica 99983 2019

34 Rafael de Oliveira Souza Engenharia Mecânica 93656 2019

35 Rafael de Oliveira Souza Engenharia Mecânica 99991 2019

36 Rafael Henrique B. Barros Engenharia Mecânica 99990 2019

37 Rafael Nantes de Souza Maia Engenharia Mecânica 100006 2019

38 Sabrina Gonçalves Cordeiro Engenharia Mecânica 99996 2019

39 Thales Teixeira de Melo Costa Engenharia Mecânica 100004 2019

40 Túlio Pereira Bueno Engenharia Mecânica 99988 2019

41 Tulio Fernando de Oliveira Engenharia Mecânica 86387 2019

42 Vinicius Alves Pires Engenharia Mecânica 100014 2019

43 Vinicius Eduardo S. Pereira Engenharia Mecânica 99992 2019

44 Vítor Emanuel F. Eleurério Engenharia Mecânica 100009 2019

45 Vitoria Miron Pereira Engenharia Mecânica 99994 2019

Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0090/2019/CCE, DE 11/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor CARLOS DE CASTRO GOULART, matrículas 6611-7/UFV e 429993/
SIAPE,  para  substituir  o  professor  Mauro  Nacif  Rocha,  matrículas  7231-1/UFV  e
990348/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, FG-1, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 12 e 13 de junho de 2019, por motivo
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins
– Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0091/2019/CCE, DE 17/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de
Professor  Substituto,  na  área  de  História  e  Teoria  da  Arquitetura,  de  acordo  com  o
Processo  nº  23114.902199/2019-49,  Edital  nº  41/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da
União, nº 102, de 29/05/2019. Comissão Examinadora: Efetivos:  Josélia  Godoy
Portugal  –  matr.  8690-8/UFV  –  Presidente.  Josarlete  Magalhães  Soares  –  matr.
10039-0/UFV; Luiz Fernando Reis – matr. 5757-6/UFV; Suplente: Maristela Siolari da Silva
– matr.  8543-X/UFV.  Publique-se e cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna Martins  –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0092/2019/CCE, DE 17/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de



23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor LUIZ FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE,
para  substituir  o  professor  Rogério  Fuscaldi  Lelis,  matrículas  6417-3/UFV  e
429834/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Arquitetura  e
Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 20 a 23 de
junho de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle
Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0093/2019/CCE, DE 21/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor CARLOS DE CASTRO GOULART, matrículas 6611-7/UFV e 429993/
SIAPE,  para  substituir  o  professor  Mauro  Nacif  Rocha,  matrículas  7231-1/UFV  e
990348/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, FG-1, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 24 de junho de 2019, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0094/2019/CCE, DE 24/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR  e
aprovação,  por  unanimidade,  da  Câmara  de Ensino  do Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas,  em  reunião  realizada  em  24  de  junho  de  2019,  resolve  reconduzir  a
professora REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO (DEQ), matrículas 10494-9/UFV e 2221810/
SIAPE,  como  membro  efetivo,  e  designar  a  professora  LAURA FERNANDES  MELO
CABRAL (DTA), matrículas 10688-7/UFV e 2580160//SIAPE, como membro suplente, na
função de representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na Câmara de
Ensino  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  por  dois  anos,  a  contar  da
presente data. Publique-se  e  cumpra-se. (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0095/2019/CCE, DE 27/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS, matrículas 10109-5/UFV e
1743638/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Júlio  César  de  Oliveira,  matrículas
8231-7/UFV  e  2353476/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 27 de junho
de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0096/2019/CCE, DE 27/06/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor RONALDO PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para
substituir o professor Emille Rocha Bernardino de Almeida Prata, matrículas 12625-X/UFV
e 1061325/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Tecnologia de
Alimentos, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 04 a 21 de



julho de 2019, por motivo de afastamento do titular em viagem de trabalho para participar
do projeto de extensão “Projeto Rondon” da Universidade Federal de Viçosa. Publique-se
e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas. 

ATO No 0097/2019/CCE, DE 01/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor LUCIANO JOSÉ MINETTE matrícula 8232-5/UFV,  como orientador
dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia de Produção. conforme lista a
seguir:

Número     Nome Matrícula Ingresso

1 Águida Silva Bullerjahn 96675 2018/1

2 Alfredo Peres Emydio Filho 86293 2018/1

3 Alice Candian Filgueiras Sabioni 96650 2018/1

4 Ana Clara Coimbra França 90002 2018/2

5 Ana Flávia Castro de Oliveira 86290 2018/2

6 Caio de Lana Ferreira 86319 2018/1

7 Caio Marcos Moreira de Freitas 96667 2018/1

8 Camila Augusto Guedes 90049 2018/2

9 Charlles Duarte Batista Lacerda 86223 2018/1

10 Daniel Silva Souza 96657 2018/1

11 Danilo Dias das Neves 96646 2018/1

12 Débora Letícia Gomes 96649 2018/1

13 Deyvison Mendes de Bem 96652 2018/1

14 Flávia Coimbra de Oliveira Pimentel 92574 2018/1

15 Gabriel Leite Resende 89537 2018/2

16 Gabriel Xavier dos Santos 96654 2018/1

17 Gabriela Freitas Fontes 96679 2018/1

18 Guilherme Parzanini Brilhante de São José 96666 2018/1

19 Guilherme Thadeu de Andrade Rocha 75192 2018/1

20 Igor Diamantino Teixeira 90251 2018/2

21 Isabela do Carmo Precci Lopes 89963 2018/2

22 Isabela Pinheiro Neves de Souza 86108 2018/2

23 João Victor Moura Costa 92646 2018/1

24 John Lennon Matos da Silva 96655 2018/1

25 José Baltazar Ribeiro Barbosa 78366 2018/1

26 Joyce Stefane Andrade 96659 2018/1

27 Kenadhy Sthéfany Víctor da Silva 96669 2018/1

28 Laura de Paula Silva 96674 2018/1

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


29 Laura Ferreira Nakamura 96651 2018/1

30 Leonardo Oliveira Rodrigues 96647 2018/1

31 Lorenzzo Benedito Luppi 96668 2018/1

32 Lucas Cupertino da Silva 86250 2018/1

33 Lucas Eloy Velten Anacleto 75369 2018/1

34 Lucas Joaquim Santos Oliveira 96656 2018/1

35 Lucas Rodrigues Prado 78364 2018/1

36 Luis Guilherme Mariano 96661 2018/1

37 Luiz Felipe de Souza Lourenço 96676 2018/1

38 Luiz Gustavo Pimenta Costa 96665 2018/1

39 Marco Aurélio Rocha Vinha 93727 2018/1

40 Matheus de Barros Correa Pinheiro 96644 2018/1

41 Millena Luiza Souza e Santiago 93241 2018/1

42 Nayara dos Santos Moura de Souza 96663 2018/1

43 Pablo Vinicius Resende Rodrigues 96648 2018/1

44 Pedro de Castro Caldeira Soares 96658 2018/1

45 Pedro Fonseca de Oliveira Pereira 90252 2018/2

46 Pedro Henrique Santos de Araújo 96671 2018/1
Publique-se e cumpra-se.  (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO No 0098/2019/CCE, DE 01/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor MAURO NACIF ROCHA, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE,
para a função de Síndico do Prédio do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um
ano, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se.  (a)  Danielle Dias Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO No 0099/2019/CCE, DE 02/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor LUIZ FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE,
para  substituir  o  professor  Rogério  Fuscaldi  Lelis,  matrículas  6417-3/UFV  e
429834/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Arquitetura  e
Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 05 a 07 de
julho de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle
Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO No 0100/2019/CCE, DE 02/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS, matrículas 10109-5/UFV e



1743638/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Júlio  César  de  Oliveira,  matrículas
8231-7/UFV  e  2353476/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 04 de julho
de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0101/2019/CCE, DE 02/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
atendendo o disposto no Inciso III da Resolução nº 09/2015/CEPE, Capítulo I, Seção I,
resolve  designar  o  professor  PAULO  CÉSAR  EMILIANO,  matrículas  10986-X/UFV  e
1727330/SIAPE, como representante do Departamento de Estatística junto à Câmara de
Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por dois anos, a contar da presente
data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0102/2019/CCE, DE 04/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
considerando  o  que  consta  do  Processo  003718/2019,  resolve  aplicar  ao  acadêmico
PAULO JORGE DA SILVA, matrícula 97361, a pena de ADVERTÊNCIA, por infringência
ao disposto  no artigo  121,  inciso  II,  alínea  “d”,  do  Regimento  Geral  da  Universidade
Federal  de  Viçosa.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0103/2019/CCE, DE 04/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de
Professor  Substituto,  na  área  de  Gestão  de  Operaçãoes/Engenharia  Econômica,  de
acordo com o Processo nº 003404/2019, Edital nº 40/2019, publicado no Diário Oficial da
União, nº 102, de 29/05/2019. Comissão Examinadora: Efetivos:  Luciano José Minette –
matr.  8232-5/UFV – Presidente; Nédson Antônio Campos – matr.  8038-1/UFV; Idamar
Sidnei Cobianchi Nigro – matr. 10017-X/UFV. Suplentes: Alexandre Navarro da Silva –
matr. 11063-9/UFV; Marco Antônio Sartori – matr. 8424-7/UFV. Publique-se e cumpra-se.
(a) Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO No 0104/2019/CCE, DE 08/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
considerando decisão da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
em sua 238ª  reunião realizada no dia  08/07/2019,  resolve reconduzir,  as  professoras
ÉRICA  NASCIF  RUFINO  VIEIRA  (DTA),  matrículas  11322-0/UFV  e  2040836/SIAPE
(efetivo) e ANA PAULA GUIMARÃES (DEQ), matrículas 11710-2/UFV e 1966776/SIAPE
(suplente), para representar o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Câmara
de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos.



Publique-se e cumpra-se.  (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0105/2019/CCE, DE 10/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR e o que
consta  do  Processo  905059/2019,  resolve  designar  o  professor  RODOLPHO  VILELA
ALVES NEVES, matrículas 12700-0/UFV e 1389334/SIAPE, para substituir  o professor
Alexandre  Santos  Brandão,  matrículas  10122-2/UFV  e  1620966/SIAPE,  na  função
gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, FUC – 1, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 11 a 19 de julho de 2019, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0106/2019/CCE, DE 15/07/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada  no Diário  Oficial  da  União,  edição nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.903938/2019-10, resolve 1 - exonerar
a pedido, o professor JOSÉ ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV e
431334/SIAPE, da função de membro representante do Departamento de Tecnologia de
Alimentos, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de
Alimentos;  2  -  designar  a  professora  SOLIMAR  GONÇALVES  MACHADO  matrículas
12968-5/UFV e 1248731/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por
quatro  anos,  a  contar  da  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Diretoria  de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3612-1095  •   comunicar@ufv.br   Reitor:  Demetrius  David  da  Silva •  Vice-Reitora: Rejane
Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS Nº 10 e 11/2019/CONSU
	ATO Nº 10/2019/CONSU, DE 16/07/2019. O Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, ad referendum do CONSU, resolve: designar os servidores técnico-administrativos MARTHA OLIVEIRA PACHECO, 8781-5/UFV; JOSE INOCENTE MACEDO, matrícula 5320-1/UFV; RITA DE CÁSSIA REZENDE PEREIRA, matrícula 7201-X/UFV; MARCOS DA SILVA MAGALHÃES, matrícula 7358-X/UFV; e AUREA MARIA RESENDE DE FREITAS, 6704-0/UFV, para comporem o Conselho da Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito Administrativo de 2019. Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CONSU.
	ATO Nº 11/2019/CONSU, DE 18/07/2019. O Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, conforme decisão tomada na 435ª reunião do CONSU, resolve: designar os servidores técnico-administrativos LUÍS OTÁVIO PACHECO, matrícula 8578-2/UFV, e SANDRA APARECIDA PINHEIRO COELHO, matrícula 8262-7/UFV; as servidoras docentes Joana D'Arc Germano Hollerbach, matrícula 8877-3/UFV, e ELEN MACHADO TAVARES,  matrícula 12669-1/UFV; e os discentes JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516, e Raphael Rivadávia Mendes Oliveira, matrícula 70158, para comporem Comissão Especial para, sob a presidência do primeiro, estudar a possibilidade de criação, na UFV, de Unidade Seccional de Correição, do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal, nos termos do Decreto nº 5.480, 30 de junho de 2005. Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CONSU.
	ATOS Nº 88 A 106/2019/CCE
	ATO No 0106/2019/CCE, DE 15/07/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, considerando o que consta do Processo SEI 23114.903938/2019-10, resolve 1 - exonerar a pedido, o professor JOSÉ ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV e 431334/SIAPE, da função de membro representante do Departamento de Tecnologia de Alimentos, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos; 2 - designar a professora SOLIMAR GONÇALVES MACHADO matrículas 12968-5/UFV e 1248731/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

